prinsi  '  ponderis  infra  xv.  dies  post  «  letare  lerusalem  »  ̂,  etconducetis 
nuncium  nostrum  qui  censum  uestrum  nobis  deferet  usque  ad  castrum 

Archarum.  Gum  vero  receperimus  terram,  accipiemus  terciam  partem 

grancee  nostre  que  in  Dorno  cum  participibus  nostris  communis  est, 

sumptu  vestro  honeste  edilîcatam.  Si  autem  infra  huncterminum  per- 
suasione  peruersa  ecclesia  uestra  censum  prescriptum  apud  Buseyum 

persoluere  detractauerit  et  super  hoc  aliquis  uestrum  nos  fatigare  per- 
temptauerit,  nos  quod  nostrum  est,  hoc  est  possessionem  nostram, 

recipiemus  intègre.  Quod  si  hoc  sic  inter  nos  compositum  non  fuerit, 

volumus  ut  carta  vestra  super  hoc  conventione  ad  nos  facta  et  trans- 
missa  hoc  in  se  contineat,  ut  episcopus  in  cuius  dyocesi  possessio  nostra 

est  et  ecclesia  Ambianensis,  vestro  concessu  et  vestro  scripto,  nobis 

iusticiam  de  vobis  ipsis  faciat.  Bene  valete.  Actum  est  hoc  anno  incar- 

nationisdominice  M^G^XLIIJ",  anno  primo  Gelestini  pape  IJ. — Termi- 
nus recipiende  possessionis  nostre  ad  finem  dierum  conuentionis  nostre 

terminus  erit  Pasche.  Si  quid  vero  infra  terminum  a  vobis  in  terra  super 

edifîcatum  fuerit  de  sumptu  et  labore,  dictante  iusticia  et  equitate  inter 

nos,  per  Dei  gratiam  ad  finem  componetur,  ut  unusquisque  quod  suum 
estobtineat. 

1.  Ou  aiprinsi.  Le  sens  de  cette  expression  m'échappe. 
2.  Le  quatrième  dimanche  du  Carême. 
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1144-1150  1.  —Argentan. 

Geoffroi  (1^ Anjou ^  duc  de  Normandie^  de  V assentiment  de  son  fils 
Henri,  restitue  les  dîmes  et  aumônes  en  blé  et  deniers  telles 

que  les  avait  Vahhaye  au  temps  d'Henri  I^^,  cest  à  savoir  : 
la  dîme  du  tonlieu  hebdomaire  de  Rouen,  et  tout  ce  que  les 

religieux  touchaient  à  Arques,  Dieppe,  Bouteilles,  Etran,  Ar- 
gentan, Falaise,  Exmes  et  à  Caen  lors  de  la  «  foire  du  pré  ». 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xm''  s,,  Bibl.  de  la  ville  de  Rouen, 
ms.  394,  fol.  2  recto.  —  C.  Copie  du  xiv<=  s.,  dans  le  Cariulaire  de  Rouen, 
fol.  309  verso.  —  D.  Copie  du  xv^  s.,  dans  le  Cariulaire  de  Paris,  fol.  37  r°. 

(d'après  un  vidimus?).  —  E.  Copie  du  xv!!!*"  s.,  par  dom  Lièble,  Bibl.  Nat., 
Coll.  Moreau,  vol.  LXI,  fol.  107  (d'après  C). 

Ind,  :  Ch.deBeaurepaire,  La  vicomte  de  l'eau  de  Rouen,  p.  40-41.  —  Round, 
Calendar,  n°  170,  à  1144-1150.  —  Table  des  pièces  comprises  dans  le  Recueil 
des  actes  de  Henri  P^,  n°  0,  «  avant  1150  ». 

G.\  dax  Xorm.  et  cornes  And.,  Hugoni  Rolhomag.  archiepiscopo 

et  omnibus  episcopis  Norm.  et  omnibus  iusticiis  suis  et  baronibus  et 

omnibus  fidelil)us  suis  salutem.  Xotum  sit  uobis  atque  omnibus,  tam 

presentibus  quam  futuris,  me,  consilio  et  concessu  Henrici  filii  mei, 

reddidisse  monachis  sancti  Wandreg.  omnes  décimas  et  elemosinas  in 

bladis  et  in  denar.  et  in  omnibus  rébus,  sicut  in  tempore  régis  Henrici 

habebant,  scilicet  decimam  ebdomadarum  thelonei  mei  in  Rothomago 

et  quicquid  habebant  apud  Archas  et  apud  Deppam  et  apud  Botellas'^ 

et  apud  Estruem  et  apud  Argent,  et  apud  Falesiam  ''  et  apud  Oximas  '' 
et  apud  Cadom[um]  in  feria  prati,  et  ubicumque  aliquid  haberent  in 

anno  quo  rex  Henricus  viuus  et  mortuus  fuit.  Test[ibus]  Ricfardo]  can- 

cell[ario],  Roberte  de  Nouo  Burgo,  Ric[ardo]  de  Gorceio^,  Alex[andro] 
de  Bo[hum].  Apud  Argenthomum. 

a)  0.  D.  —  h)  Boteilas  D.  —  c)  Faleisiam  D.  —  d)  Oximias  C.  -^  e)  Cor- 
zeio  D. 

1.  L'acte  postérieur  à  la  reconnaissance  de  Geofîroi  Plantegenêt,  comme 
duc  de  Normandie  au  cours  de  1144,  est  antérieur  à  la  fin  de  1150,  époque 

à  laquelle  Henri  fut  mis  par  son  père  en  possession  du  duché  de  Norman- 
die. Cf.  L.  Delisle,  op.  cit.,  p.  121,  125,  136. 
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1146,  24  février.  — Rome   [trans   Tiberim). 

Le  pape  Eugène  III,  à  la  requête  de  Vabbé  Gautier,  confirme  en 

lesénumérant  les  possessions  de  l'abbaye. 

A.  Original,  Archives  départ,  de  la  Seine-Inférieure  à  Rouen,  série  H, 
non  coté.  —  B .  Copie  du  xv^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  2.  —  C. 
Copie  du  15  novembre  1523,  par  Le  Vaige  dans  le  Cartulaire  de  Marcoussis, 

Bibl,  de  la  ville  de  Rouen,  n°  1228,  fol.  117.  —  D.  Copie  du  xvii^  s.  pour 

Gaignières,  Bibl.  Nat,,  ms.  lat.  5425,  p.  196  (d'après  B). 
Ind.:  Du  Monstier,  Neustria pia,  p.  177.  —  Jaffé,  Reg.  Pont.  Rom. ,2^  éd., 

n»  8867. 

(La  bulle  d'Eugène  III  se  bornant  à  copier  celle  d'Innocent  II,  il  a 
paru  inutile  de  la  reproduire.  On  signalera  seulement^  en  négligeant